que vous a pleu charger nos dits ambassadeurs nous dire *que desirés, pour nostre bien et gros prouffit, le reto[n]rt de Monseigneur de Révérend Père Monsieur de Genève, nostre Prince*³, don vous mercions de bien bon cueur. Et ne doubtés que *aussy ferious bien no[u]s, tant en général que particulier, comme ceulz quilz desirent, avec dhene obéissance, estre vertueusement gnydés par leur prince, pasteur et bon prélat.*— nous esmerveillans bien fort de ce qu'il nous a laissés sil longuement, et qu'il ne vient⁴, ainsy que par devoir pourroit bien faire. A nous n'est luy commander de venir ou de demeurer, ven qu'il est nostre prince⁵. Son bon plaisir soit fait⁶!

Nous vous escriptions encore volontiers de quelque autre chose⁷, mais ce sera pour une aultre fois, creignans par trop longue lettre fâcher Voz Excellences, lesquelles, Magnifiques Seigneurs, vueille

³ Depuis près de six ans *Pierre de la Batme* n'était pas revenu dans sa ville épiscopale (Voy. N° 421, n. 1). *Les Fribourgeois*, qui observaient avec inquiétude le progrès des idées nouvelles à Genève, croyaient que la présence de l'Évêque y maintiendrait la paix civile et l'intégrité de la foi catholique. On lit dans le Registre du Conseil de Genève, à la date du 19 mai 1533 : « Oratores de Friburgo... exposuerunt... quòd ipse Princeps cupiat huc venire, ut negotia componere possit : quod non audet, eo quòd sibi relatum fuerit, multas minas per cives in eum latas. Propterea vellet primum scire si tutè possit venire, et super his responsum postulans. » — La réponse du Conseil des LX est relatée en ces termes : « Miramur Principem à subditis saluum conductum postulare... Si sciremus... aliquem Suae Dominationi minantem, aut contra eam garrulantem, eum tanto puniremus affectu ut meritò de justicia contentari posset. » Le 22 mai, quatre députés genevois furent envoyés vers l'Évêque, pour l'assurer que ses sujets désiraient vivre sous sa protection (sub suo presidio). Voyez Froment, p. xxvi, et le N° 488 a, note 16.

⁴ A la suite de ce mot, le Secrétaire avait d'abord écrit : « comme son deivoir y est. »

⁵ Dans la première rédaction, cette phrase se termine comme il suit : qu'il peult venir, antrer et saillir commant il luy plaira. »

⁶ L'Évêque parut enchanté des protestations de fidélité que lui apportèrent les députés du Conseil (Voy. n. 3). « Retulerunt (est-il dit dans le procès-verbal du 2 juin)... audiisse ab eodem [scil. *Episcopo*], quòd sit boni animi venire... Item, quòd nunquam dixit quòd sibi comminatum fuisset, et quòd non institit apud D^{nos} Friburgenses [ut] loquerentur pro eo... Ipse enim semper fuit boni animi venire... Quòdque essemus bono animo in eum, sicut est ipse, qui nos habet ut bonos subditos bene dilectos, et optat se verum bonum Principem ostendere. »